

# SADOLUN ÇOCUKLAR

Onaylayan Administrator  
Salı, 15 Mayıs 2007

Hayatımızda hızla giren teknolojinin, toplum ahlakında abınlmalar yapabildiğini yazdığım, geçen haftaki yazıya bu hafta da devam etmek isterim.

Okuyucum bunları neden yazdığımı dâ¼pâ¼nebilir, belki bu sitenin formatının dâ¼pında kaldığı da sanılabilir, ama hiş de â¼

İnternet; mâ¼zik sektörünün sarmayacağı derin yaralar açmıptır.

Eskiden âœkorsanâœ denilen birkaç â¼rgâ¼tlâ¼ hırsız varken ve de sektör bunlarla bile baş edemezken internet sayesinde hırsızlık mahallelere kadar indi. 2-3 kafadarın harâ¼şlıklarını bir araya getirerek edindiği scannerler (âœoaltıcılar) sayesinde baş edilemez hale geldi.

Geçenlerde yaşadığım bir olayı anlatırsam belki yeteri kadar açıklayıcı olur.

Kadıkâ¼y â¼râ¼sında, kâ¼â¼k kasaların iâ¼erisinde film ve mâ¼zik cd si satan 15-20 yapındaki afacanlar âœbunları kâ¼ evde yapıyoruzâœ diye â¼vâ¼ndâ¼ler; âœok samimi ve gayet â¼şık bir biâ¼imde ve de bâ¼yâ¼k bir pipkinlikle. Bilmeden gâ¼ nasıllı yaptıklarını sorduğumda da bana uzaydan gelmiş gibi bakarak âœohooâœ dedi bir tanesi âœesen teknolojinin âœok kalmıpsınâœâœ.

Teknolojinin ilerisinde olmak onun nimetlerinden bu şekilde yararlanmayı gerektiriyorsa ve de buna akıllılık, uyanıklılık, gelişlerin kaba tabiriyle fırlamalık deniyorsa ben ve benim gibi pek âœok insan teknolojinin gerisinde kalmayı tercih edecektir.

Bu nasıllı bir ahlak anlayışdır ki başkasının emeğini ve parasını koydu, umut başladığı ticaretini ucundan kıyısından tırtı âœalmak, â¼stelik bâ¼tâ¼n bunları gâ¼nâ¼l rahatlığıyla hak ederek yaptığını dâ¼pâ¼nmeâœ! Bu nasıllı bir ahlak?

Sohbetin devamında yapı biraz daha olgunca olanı; gelişlere ip alanı yaratıp onlara 3-5 kurup harâ¼şlık â¼kardığını sâ¼ylâ¼ nevi istihdam. Tâ¼vbe estaœfurullah.

Bu mudur ipsiz lise mezunu gelişleri bilgisayar başına oturarak onlara cd âœoalttırmak, birkaçını da â¼râ¼da satıp â¼nlendirmek polisten kaâ¼ma pahasına?

Bana yaptıkları savunma buydu. Acı ama gerâœek Kadıkâ¼y â¼râ¼sında yapılan! Samimiyet daha da ilerleyince siyah bere âœocuk punu sâ¼yledi; âœErol Kâ¼se trilyon kazanacağına biz de ucundan 3-5 kurup tırtıklasak âœok mu? Harâ¼şlık â¼kardı. Kibilerin isimlerini vere vere gâ¼dâ¼len bu dâ¼pmanlığın sebebi neydi? Bu kadar pervasız servet dâ¼pmanlığın yapılabilmemesi benim tâ¼yerimi â¼rpertti. Toplum bilimciler yada psikologlar bunun cevabını biliyorlardı mutlaka. â¼nlem alması gerekenlerse siyasiler. Ben gariban bu iplerden pek anlamam ama gâ¼rdâ¼klerimizden ve duyduklarımdan son derece rahatsız oldum. Sođukkanlılıkla başlayan ve samimiyetle devam eden sohbet tansiyonumun yâ¼kselmesiyle bir sađlık problemi yapmama neden olunca son buldu. Acilen bir tabureye oturup elime de bir bardak su tutturduklarında sâ¼yleyebildiğim tek laf da bu olabildi; âœesađ olun âœocuklar!âœ

Nereye âœekersenizâœ!

Yorum sizinâœ!

Umutla kalın.